
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

 

Prot. n.  294/VI.14        Bisceglie,  18/01/2018 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento, previa selezione ex art. 34 comma 1 
del D.I. 44/01, dell’incarico di medico competente in possesso dei requisiti di cui 
all’art.38 del D.lgs. 81/08 e s.m.i.  

CIG: Z2621C3984  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che questa istituzione scolastica con delibera del Consiglio di Circolo 
n. 35 del 26 ottobre 2017 ha aderito alla proposta , avanzata dalla Scuola polo Ambito 
8  I.I.S.S. “ G. Dell’Olio” di Bisceglie, di costituire la Rete di scopo per 
l'individuazione del medico competente e l'attivazione delle attività connesse a tale 
figura, nel contesto più generale di tutti gli adempimenti comuni che afferiscono al 
problema della Sicurezza; 

PRESO ATTO che a seguito di tale adesione la Scuola polo Ambito 8 I.I.S.S. “ G. 
Dell’Olio” di Bisceglie, con determina dirigenziale protocollo 8399/A.13.g del 
20/11/2017, in esito alla procedura protocollo 8017/A.13.g del 4/11/2017, ha 
individuato il medico competente in possesso dei requisiti di cui all’art.38 del 
D.lgs.81/08 e s. m. i.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO l'articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

mailto:baee06900x@istruzione.it
mailto:BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/


VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie redatto ai sensi degli articoli 30, 36, 37 e 38 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e l’art. 34 del D.I. 44/2001;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria di progetto/attività E. F. 2018;  

RILEVATI  gli obblighi in capo al datore di lavoro derivanti dal D.lgs. 81/08 e s.m.i. 
in merito alla nomina del medico competente;  

DETERMINA 

Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

 L’assegnazione dell’incarico di medico competente in possesso dei requisiti di cui 
all’art.38 del D.lgs.81/08 e s.m.i. al Dott. Federico Giuseppe Nalis, nato a Catania il 
03/03/1985, codice fiscale NLSFRC85O03351E, residente in Catania alla via 
Guerrera 5, per il corrispettivo di € 250,00 (euro duecentocinquanta) 
onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale e previdenziale comunque denominato, 
inclusa l’IVA e contributi previdenziali;  

Art. 3 

Al predetto Dott. Federico Giuseppe Nalis viene affidato il compito di visitare i 
luoghi di lavoro e di collaborare con il datore di lavoro e con il RSPP nella 
effettuazione della valutazione dei rischi presenti nella singola istituzione scolastica. 
Conclusa tale fase, lo stesso medico dovrà esprimere, ai sensi dell’art. 25 comma 1 
lettera a) del D.lgs. 81/08, parere qualificato circa la necessità di nomina del medico 
competente al quale affidare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori.  

Art. 4 

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2015 il Dirigente scolastico pro-tempore. 

                                                            Art.5 

La presente determina viene pubblicata all' albo online dell' istituzione scolastica.      

                                                                                F.to   Il Dirigente Scolastico 
                   Giuseppe Tedeschi 

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa,    
      ex art. 3, Comma 2, Decreto Legislativo N° 39/93 


